CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°               DE 2021
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer  a  realização  de
Reunião  de  Audiência  Pública
para  tratar  sobre  a
regulamentação  da
Telemedicina no Brasil  e  o  PL
1998/2020.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  com fundamento  no art.  255,  a

realização de reunião de audiência pública para tratar sobre o seguinte tema:

tratar sobre Regulamentação da Telemedicina no Brasil e o PL 1998/2020.

Sugerimos que sejam convidados:

1. Sr. Marcelo Queiroga, ministro da Saúde;

2.  Sr.  Marcos  Pontes,  ministro  da  Ciência,  Tecnologia  e
Inovações;

3. Representante do Tribunal de Contas da União (TCU);

4. Representante do CONASS;

5. Representante do CONASEMS; e

6. Sra. Teresa Gutierrez - Advogada, Presidente da Comissão de
Direito Sanitário da OAB/SP.

JUSTIFICAÇÃO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

16
21

70
66

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216217066000

RE
Q

 n
.2

62
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
1

11
:3

0
- C

SS
F

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

Diante  da crise instalada pelo avanço da pandemia do Covid-19,

restou  clara  a  necessidade  de  que  busquemos  soluções  alternativas  para

ampliar a qualidade de vida da população em vários sentidos.

Por  isso,  entendemos  que  a  institucionalização  da  prática  da

telemedicina é mudança que veio pra ficar, não só como resposta para tempos

de crise, mas também como atividade presente no dia a dia da sociedade. Foi

nessa perspectiva que protocolamos o Projeto de Lei  nº  1998/2020.  Sendo

assim, consideramos de extrema relevância que o assunto seja debatido para

conhecimento e construção de consenso.

Assim  peço  apoio  dos  Nobres  Pares  para  podermos  debater  o

projeto e a regulamentação da telemedicina no Brasil.

Assim, peço apoio dos Nobres Pares.

Sala das Sessões,          de                    de 2021.

Deputada ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

16
21

70
66

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216217066000

RE
Q

 n
.2

62
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

08
/2

02
1

11
:3

0
- C

SS
F